
 
C O M U N E   di  C E T A R A 

P R O V I N C I A    di    S A L E R N O 
 

 C.so Umberto I,  n. 47  –  84010 CETARA –  

Tel 089 262911  Fax 089 262912 - www.comune.cetara.sa.it 

pec: info.cetara@asmepec.it 
 

  

ORDINANZA SINDACALE 

N. 04 

DEL 19 GENNAIO 2022 

 

OGGETTO:  RIAPERTURA DELLE ATTIVITÀ DIDATTICHE IN PRESENZA DELLE 

SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO DEL COMUNE DI CETARA DAL 24.01.2022 

(Revoca dell’Ordinanza Sindacale n. 02 del 9.1.2022). 
 
 

IL SINDACO 

 

PREMESSO CHE: 

- l'Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l'epidemia da COVID-19 

un'emergenza di “rilevanza internazionale”; 

- successivamente, in data 11 marzo 2020, l'OMS ha dichiarato lo stato di “pandemia”; 

 

VISTE: 

- le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020 e del 29 luglio 2020 con le quali è stato 

dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio nazionale fino al 15 ottobre 2020; 

- la delibera del Consiglio dei Ministri del 7 ottobre 2020 di proroga fino al 31 gennaio 2021, dello 

stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

VISTO: 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 13 ottobre 2020, recante «Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 

maggio 2020, n. 35, recante “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 

COVID-19”, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 

14 luglio 2020, n. 74, recante “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

- il Decreto-legge 14 gennaio 2021 , n. 2, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 marzo 2021, 

n. 29, recante “Ulteriori disposizioni urgenti in materia di contenimento e prevenzione 

N° PAP-00025-2022

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 19/01/2022 al 03/02/2022

L'incaricato della pubblicazione
FORTUNATO DELLA MONICA



 
C O M U N E   di  C E T A R A 

P R O V I N C I A    di    S A L E R N O 
 

 C.so Umberto I,  n. 47  –  84010 CETARA –  

Tel 089 262911  Fax 089 262912 - www.comune.cetara.sa.it 

pec: info.cetara@asmepec.it 
 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e di svolgimento delle elezioni per l'anno 2021”, con 

il quale è stato prorogato al 30 aprile 2021 lo stato di emergenza; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 21 aprile 2021 “Proroga dello stato di emergenza 

in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili”, fino al 31 luglio 2021; 

 

RICHIAMATO il Decreto-legge del 23 luglio 2021, n. 105, convertito, con modificazioni, dalla L. 

16 settembre 2021, n. 126, con il quale è prorogato al 31 dicembre 2021 lo stato di emergenza in 

conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili; 

 

VISTO il Decreto Legge 24 dicembre 2021, n. 221 recante "Proroga dello stato di emergenza 

nazionale e ulteriori misure per il contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19" fino 

al 31 marzo 2022; 

 

VISTI, altresì, i successivi interventi normativi, anche regionali, diretti a contrastare le ragioni del 

contagio ed evitarne il diffondersi; 

 

RICHIAMATA l’ordinanza sindacale n. 02 del 09.01.2022 con la quale è stata disposta la 

sospensione delle lezioni e delle attività didattiche in presenza delle scuole di ogni grado del 

Comune di Cetara dal giorno 10 al giorno 29 gennaio 2022; 

 

DATO ATTO che la predetta ordinanza è stata disposta sulla base delle seguenti motivazioni e 

provvedimenti: 

- Ordinanza Regionale n. 1 del 07.01.2022 ad oggetto: “Ulteriori misure per la prevenzione e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, 

della legge 23 dicembre 1978, n.833 in materia di igiene e sanità pubblica e dell’art. 3 del decreto 

legge 25 marzo 2020, n. 19. Disposizioni per il contenimento dell’ampia diffusione della variante 

omicron sul territorio regionale”; 

- aumento della curva dei contagi da Covid-19 crescente sul territorio comunale e nei limitrofi Paesi 

della Costiera Amalfitana, dimostrante la persistenza della diffusione del virus con focolai anche di 

dimensioni rilevanti con RT in aumento; 

- acquisizione del parere preventivo della competente Autorità Sanitaria, UOSD Prevenzione 

Collettiva- Area Interdistrettuale DS 60/63 - Dipartimento di Prevenzione ASL Salerno, Prot. n. 

_21/N.I. del 07/01/2022; 

 

 



 
C O M U N E   di  C E T A R A 

P R O V I N C I A    di    S A L E R N O 
 

 C.so Umberto I,  n. 47  –  84010 CETARA –  

Tel 089 262911  Fax 089 262912 - www.comune.cetara.sa.it 

pec: info.cetara@asmepec.it 
 

PRESO ATTO che, successivamente all’adozione della suddetta ordinanza sindacale, sono emerse 

le seguenti fattispecie di fatto e/o di diritto che hanno determinato una diversa valutazione degli 

interessi pubblici coinvolti, e precisamente: 

- Decreto emesso dal TAR Campania in data 10.01.2022 (N. 00019/2022 REG.PROV.CAU. - N. 

00090/2022 REG.RIC.) con il quale è stata disposta la sospensione dell’esecutività dell’impugnata 

Ordinanza della Regione Campania n. 1 del 7.1.2022, con l’immediato ripristino delle modalità di 

prestazione e di fruizione dei servizi educativi, scolastici e didattici regolati dalla pertinente 

normativa emergenziale di rango primario; 

- la nota prot.n. 4308 dell’11.01.2022 con la quale il Prefetto di Salerno evidenzia le argomentazioni 

sottese al citato decreto del Tar Campania, invitando i Sindaci ad adottare le conseguenti 

valutazioni; 

 

CONSIDERATO che il contesto epidemiologico da Covid-19 sul territorio comunale è in 

miglioramento e che, quindi, non sussistono più le condizioni che richiedevano la necessaria 

adozione di ulteriori misure precauzionali urgenti finalizzate a contrastare più efficacemente la 

diffusione del COVID-19, ed in particolare quelle della sospensione delle lezioni e delle attività 

didattiche in presenza delle scuole di ogni ordine e grado del Comune di Cetara; 

 

EFFETTUATO il necessario bilanciamento degli  interessi  pubblici  e  privati coinvolti attraverso 

una esaustiva, ragionevole e proporzionata ponderazione e valutazione degli stessi; 

 

RITENUTO, pertanto, di revocare l’ordinanza sindacale n. 2 del 9.1.2022 e per l’effetto di disporre 

la ripresa delle lezioni e delle attività didattiche in presenza delle scuole di ogni grado del Comune 

di Cetara dal giorno 24.01.2022; 
 

VISTA la legge 23 dicembre 1978, n. 833; 

VISTO l’art. 50, comma 5 e 7 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO l’art. 32 della Costituzione; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

 

ORDINA 

di revocare l’ordinanza sindacale n. 2 del 9.1.2022 e, per l’effetto, di disporre la ripresa delle 

lezioni e delle attività didattiche in presenza delle scuole di ogni grado del Comune di Cetara dal 

giorno 24.01.2022 



 
C O M U N E   di  C E T A R A 

P R O V I N C I A    di    S A L E R N O 
 

 C.so Umberto I,  n. 47  –  84010 CETARA –  

Tel 089 262911  Fax 089 262912 - www.comune.cetara.sa.it 

pec: info.cetara@asmepec.it 
 

DA’ ATTO 

che il presente provvedimento sarà suscettibile di modifiche e integrazioni in base a: 

- sopraggiunte necessità e problematiche rilevate;  

- una nuova valutazione del contesto epidemiologico, tenendo conto dell’andamento dei contagi su 

scala locale e regionale. 

- sopravvenute disposizioni statali e regionali e/o statuizioni giudiziali. 

DISPONE 

Che la presente Ordinanza, immediatamente esecutiva, sia resa nota mediante pubblicazione 

all’Albo pretorio comunale on-line nonché al sito istituzionale dell’Ente. 

TRASMETTE 

per gli adempimenti di competenza, alla Polizia Municipale. 

AVVERTE 

Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale nel termine di sessanta giorni dalla pubblicazione, ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni centoventi.  

 

19.01.2022 

IL SINDACO 

 f.to dott. Fortunato Della Monica 

(La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del cognome e nome del firmatario, 

ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.lgs. n. 39/1993. 

Chiunque ne abbia interesse può richiedere la visura dell’originale). 

 


